
CITTA’ DI CASTELFRANCO VENETO
Provincia di Treviso

Determinazione del Dirigente del  Settore Servizi di Staff
Nr. Generale 1277 del 18/12/2023

Proposta Nr. 1582 

Oggetto: ACQUISTO DIRITTI DI RIPRODUZIONE E COMUNICAZIONE PER 
UTILIZZATORI RASSEGNA STAMPA - CIG. Z953DC7D10

IL DIRIGENTE

Premesso che: 
- con determinazione n. 408 del 01/06/2022 è stato affidato il  servizio di rassegna stampa

biennale alla Ditta Daily Press srl con sede in Via Ca’ Savorgnan 6, 30172 Mestre (VE)
P.IVA/CF 03603650270;

- che  l’art. 8 del D.Lgs. 177/2021 stabilisce che “Per  l'utilizzo  online  delle   pubblicazioni
di carattere giornalistico   i    prestatori    di    servizi    della    società dell'informazione
riconoscono ai soggetti di cui al comma 1  un  equo compenso. Entro sessanta giorni dalla
data di entrata in vigore della presente   disposizione,   l'Autorità per   le   garanzie    nelle
comunicazioni adotta un regolamento per l'individuazione dei  criteri di riferimento per la
determinazione dell'equo  compenso  di  cui  al primo periodo, tenendo conto, tra l'altro del
numero di consultazioni  online dell'articolo,  degli  anni di  attività  e della   rilevanza  sul
mercato degli editori di cui al comma 3 e del numero  di  giornalisti impiegati, nonché dei
costi sostenuti per investimenti tecnologici e infrastrutturali da entrambe  le  parti,  e  dei
benefici   economici derivanti,   ad  entrambe  le  parti,   dalla  pubblicazione  quanto  a
visibilità e ricavi pubblicitari.”;

- che l’Autorità  per le garanzie nelle  comunicazioni  (AGCOM) ha adottato il  sopra citato
regolamento  con  Delibera  n.  3/23/CONS  del  19/01/2023  ad  oggetto  “Regolamento  in
materia di individuazione dei criteri di riferimento per la determinazione dell'equo compenso
per l'utilizzo online di pubblicazioni di carattere giornalistico di cui all'articolo 43-bis della
legge 22 aprile 1941 n.633” 

- con  comunicazione  via  mail  da  parte  di  Daily  Press  srl  in  data  04/08/2023  è  stato
comunicato  che  con  il  D.Lgs.  n.  177/2021  è  entrato  in  vigore  l’obbligo  al  pagamento
dell’equo compenso sul diritto d’autore agli editori  e che il costo del contratto in essere
subirà un’integrazione dell’8% per il pagamento del suddetto equo compenso;

- allegata  alla  sopra  citata  comunicazione  è  stata  inviata  un’informativa  da  parte  di
Promopress 2000 srl ad oggetto “Clausole da comunicare al Cliente tratte dalle Condizioni
generali di contratto che disciplinano l’accordo tra Promopress 2000 e le Imprese di media
monitoring e di rassegna stampa”;

- che al punto a) della sopra citata informativa viene indicato “l’espresso divieto per il Cliente
di riprodurre e/o comunicare e/o mettere a disposizione, senza autorizzazione specifica di
Promopress 2000 srl , la rassegna stampa  ad un numero di utilizzatori superiori a dieci; non
concorrono al raggiungimento di tale limite i componenti degli uffici stampa;”;

Pagina 1 di 4



- che al punto b) della sopra citata informativa viene indicato “l’invito al Cliente che richieda
più di dieci accessi a definire con Promopress 2000 srl un accordo per il pagamento di quelli
ulteriori,  (accordo  )  che  dovrà  essere  comunicato  dal  Cliente  all’Impresa  di  media
monitoring e di rassegna stampa, che ne darà a sua volta notizia a Promopress 2000 srl , con
la precisazione che restano salve tanto la facoltà della Impresa di media monitoring e di
rassegna stampa di comunicare a Promopress 2000 srl il nominativo del Cliente che richieda
più di dieci accessi e di rimettere a Promopress 2000 srl la definizione dell’accordo per il
pagamento da parte del Cliente degli  accessi  ulteriori,  quanto la facoltà della Impresa di
media monitoring e di rassegna stampa di acquistare da Promopress 2000 srl degli ulteriori
accessi;”;

- che allegata  alla  sopra  citata  comunicazione  è  stata  inviata  la  Tabella  Utilizzatori  CRS
predisposta da Promopress 2000 srl, indicante gli scaglioni per il numero di utilizzatori e
relative fasce di prezzo;

- che  per  l’anno  2023,  il  numero  di  utilizzatori  della  rassegna  stampa  del  Comune  di
Castelfranco Veneto si attesta nello scaglione 5, con un numero di utilizzatori da 11 a 60;

Ritenuto di proseguire il servizio di rassegna stampa mantenendo il numero di utilizzatori attuali,
fino alla scadenza al 31/05/2023 del contratto in essere con Daily Press srl;

Richiamati:

- l’articolo 26, comma 3, della Legge 23/12/1999 n. 488 (e s.m.i.) in base al quale ”(…) Le
amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma
1, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di
beni e sevizi comparabili oggetto delle stesse(...)”;

- l’art.  1,  comma  450,  della  Legge  27/12/2006  n.  296  (e  s.m.i)  in  base  al  quale  le
Amministrazioni  territoriali  “(…)  per  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  di  importo  pari  o
superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso
al mercato elettronico della pubblica amministrazione (…)”;

Richiamati, in materia di appalti pubblici e approvvigionamento attraverso gli strumenti di acquisto
messi  a  disposizione  da  CONSIP  s.p.a.  e  ricorso  al  Mercato  Elettronico  della  Pubblica
Amministrazione: 

- l’articolo 1 del D.L. 95/2012 convertito con legge n. 135/2012;

- l’articolo 26 della legge 488/1999;

- l’articolo 24 comma 6 della legge 448/2021;

- l’articolo 1 comma 459 della legge 296/2006 e s.m.i.;

- il D.Lgs. 36/2023;

Visto che l’acquisto in oggetto non riveste un interesse transfrontaliero di cui all’art. 48, comma 2
del D.Lgs. 36/2023;

Considerato che ai sensi dell’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006 per gli acquisti di beni e
servizi di valore inferiore ai 5.000,00 Euro non si rende necessario l’utilizzo del Mercato elettronico
o di sistemi telematici di acquisto (Legge di Bilancio 2019 n.145 del 30/12/2018 art.1 c.130);

Ritenuto pertanto di affidare il servizio in oggetto in modo diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1,
lett. b del D.Lgs. 36/2023;

Dato atto che:

- con prot. n. 55995 del 01/12/2023 è stato richiesto a Promopress 2000 srl con sede in Via
Piemonte 64 - 00187 Roma un preventivo per l’acquisto di quanto riportato in oggetto;

- con  prot.  n.  56808  del  06/12/2023  Promopress  2000  srl  ha  inviato  un  preventivo  per
l’acquisto di quanto riportato in oggetto;

Considerato adeguato il preventivo presentato da Promopress 2000 srl;

Pagina 2 di 4



Vista la dichiarazione relativa al possesso dei requisiti previsti agli articoli 94 e seguenti del D. Lgs.
36/2023 presentata da Promopress 2000 srl e conservata agli atti;

Dato atto che:

- è  stata  verificata  la  validità  del  DURC  relativo  a  Promopress  2000  SRL,  protocollo
certificato-INAIL_40629399 con scadenza 02/02/2024;

- è stata acquisita la dichiarazione relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari con la ditta si
assume gli obblighi previsti dalla L. 136/2010 art. 3 e comunica i dati del CCB dedicato;

Ritenuto pertanto di acquistare da Promopress 2000 srl i diritti di riproduzione e comunicazione per
gli  utilizzatori  della  rassegna  stampa  del  Comune  di  Castelfranco Veneto  per  il  periodo  dal  1
gennaio 2023 al 31 maggio 2024, per un totale di 17 mesi, come descritto nel preventivo allegato
alla presente, per il prezzo complessivo di Euro 4.648,20 (3.810,00 + IVA 22% pari a 838,20);

Visto il numero di CIG. Z953DC7D10 assegnato da ANAC alla presente procedura;

Dato atto  che la presente determinazione assume anche valore di  decisione a contrarre secondo
quanto stabilito dall’art. 17 comma 2 del D. Lgs. 36/2023;

Richiamati:
- il Bilancio di Previsione ed il D.U.P. 2023-2025, approvati con deliberazione consiliare n. 128

in  data  21.12.2022,  dichiarata  immediatamente  eseguibile,  e  le  successive  modifiche  ed
integrazioni;

- il P.E.G. 2023-2025, “Parte Finanziaria”, approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione
n.  1  del  05.01.2023,  dichiarata  immediatamente  eseguibile  e  le  successive  modifiche  ed
integrazioni;

- il P.I.A.O. 2023-2025, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 27 del 26.01.2023,
dichiarata immediatamente eseguibile, e le successive modifiche ed integrazioni;

Visto il decreto del Sindaco prot. n. 45534 del 29.09.2023 con il quale viene affidata al Segretario
Generale la responsabilità dei Servizi di Staff;

Dato atto che ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 16 D.Lgs. n. 36/2023 ed all’art. 7 del D.P.R. n.
62  /2013,  relativamente  alla  procedura  de  quo,  non  sussiste  alcuna  situazione  apparente  e/o
potenziale e/o reale di conflitto di interessi finanziari, economici o personali, anche indiretti;

Dato atto che ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/200 e dell’art. 3, comma 2, del
vigente  regolamento  sul  sistema  dei  controlli  interni,  con  la  sottoscrizione  del  presente
provvedimento deve ritenersi espresso il parere preventivo favorevole di regolarità tecnica;

Visto il D. Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il D.lgs. n. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il vigente Regolamento di contabilità comunale;

Visto il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti;

Visto lo Statuto Comunale;

DETERMINA

1) di approvare quanto espresso in premessa

Pagina 3 di 4



2) di  acquistare  ai  sensi  dell’art.  50,  comma  1,  lettera  b),  del  D.Lgs.  36/2023,  i  diritti  di
riproduzione  e  comunicazione  per  gli  utilizzatori  della  rassegna  stampa  del  Comune  di
Castelfranco  Veneto  -  CIG  Z953DC7D10,  come  descritto  dal  preventivo  allegato,  da
Promopress 2000 srl con sede in Via Piemonte 64 - 00187 Roma.  C.F. 06458290589, P.IVA
01554161008 al costo complessivo di Euro 4.648,20 (3.810,00 + IVA 22% pari a 838,20);

3) di impegnare a tale fine la somma di Euro 4.648,20 (3.810,00 + IVA 22% pari a 838,20), al cap.
3610 “Organi  istituzionali  -  altri  servizi”,  cod. bilancio  1.01.1.0103,  imputando la  spesa,  in
relazione all’esigibilità dell’operazione, agli esercizi finanziari come di seguito specificati:

- esercizio 2023 per euro 3.287,90 IVA compresa;
- esercizio 2024 per euro 1.360,30 IVA compresa;

4) di dare atto che la stipula dell’accordo avviene tramite scambio di corrispondenza a mezzo di
posta elettronica certificata; 

5) di provvedere al pagamento con successivo atto di liquidazione, su presentazione della fattura
elettronica,  debitamente controllata  e vistata  in  ordine alla  regolarità  e rispondenza formale,
sostanziale e fiscale;

6) di dare atto altresì che:
- si è provveduto ad accertare che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di

spesa assunti con la presente determinazione è in linea con le previsioni di bilancio ed è
compatibile con le previsioni dei flussi di cassa, con le regole e i vincoli di finanza pubblica;

- non sussiste l’obbligo di astensione per il sottoscritto nel caso di specie e, dunque, di non
trovarsi in posizione di conflitto di interesse, anche solo potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis
della legge 7 agosto 1990, n. 241, e dell’art. 7 del DPR 62/2013, nonché ai sensi dall’art. 16
del D.Lgs. 36/2023.

Data della proposta:  14/12/2023

L’istruttore responsabile del procedimento: 
Ivano Cescon

Il Dirigente del Settore Servizi di Staff
(Firmato digitalmente)

SETTORE  ECONOMICO-FINANZIARIO

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell’atto ai sensi e per gli
effetti dell’art. 153, comma 5, del D.lgs. n. 267/2000.

Il dirigente di Settore
dott. Emanuele Muraro 

(Firmato digitalmente in calce dell’attestato di copertura finanziaria)

Pagina 4 di 4

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
del Comune di Castelfranco Veneto. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato firmato da:

CESCON IVANO in data 18/12/2023



COMUNE DI CASTELFRANCO VENETO
TREVISO

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Servizi di Staff nr.270 del 18/12/2023

18/12/2023Data: Importo: 3.287,90

Oggetto: ACQUISTO DIRITTI DI RIPRODUZIONE E COMUNICAZIONE PER UTILIZZATORI RASSEGNA STAMPA - CIG Z953DC7D10

Bilancio
Anno: 2023

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
1 - Organi istituzionali
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 388.410,71
338.295,19

3.287,90
341.583,09

46.827,62Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 12.360,00

8.997,01

3.287,90

12.284,91

Disponibilità residua: 75,09

Capitolo: 3610

Oggetto: ORGANI ISTITUZIONALI - ALTRI SERVIZI

Progetto: AMMINISTRAZIONE

7003 - Gabinetto del Sindaco, Segreteria Consiglio, Giunta,

7003 - Gabinetto del Sindaco, Segreteria Consiglio, Giunta,Resp. servizio:

2023 2326/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 2326/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2326/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0020047 - PROMOPRESS 2000 SRLBeneficiario:

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell'atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 153, comma 5, del D.lgs. n.
267/2000.

Il Responsabile dei Servizi Economico-Finanziari
Dott. Emanuele Muraro

SIOPE: 1.03.02.99.012 - Rassegna stampa

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

 CASTELFRANCO VENETO li, 18/12/2023

Z953DC7D10C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.99.012 Rassegna stampa



COMUNE DI CASTELFRANCO VENETO
TREVISO

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Servizi di Staff nr.270 del 18/12/2023

18/12/2023Data: Importo: 1.360,30

Oggetto: ACQUISTO DIRITTI DI RIPRODUZIONE E COMUNICAZIONE PER UTILIZZATORI RASSEGNA STAMPA - CIG Z953DC7D10

Bilancio
Anno: 2024

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
1 - Organi istituzionali
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 402.600,00
61.044,21

1.360,30
62.404,51

340.195,49Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 12.000,00

7.079,35

1.360,30

8.439,65

Disponibilità residua: 3.560,35

Capitolo: 3610

Oggetto: ORGANI ISTITUZIONALI - ALTRI SERVIZI

Progetto: AMMINISTRAZIONE

7003 - Gabinetto del Sindaco, Segreteria Consiglio, Giunta,

7003 - Gabinetto del Sindaco, Segreteria Consiglio, Giunta,Resp. servizio:

2024 314/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 314/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 314/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0020047 - PROMOPRESS 2000 SRLBeneficiario:

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell'atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 153, comma 5, del D.lgs. n.
267/2000.

Il Responsabile dei Servizi Economico-Finanziari
Dott. Emanuele Muraro

SIOPE: 1.03.02.99.012 - Rassegna stampa

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

 CASTELFRANCO VENETO li, 18/12/2023

Z953DC7D10C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.99.012 Rassegna stampa

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
del Comune di Castelfranco Veneto. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato firmato da:

Muraro Emanuele in data 18/12/2023


